EDITAL DC/CP 1/2021

ABRE VAGAS INTERNAS DE ESTÁGIO PARA
ESTUDANTES DO CURSO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
PARA O 1.º SEMESTRE DE 2021.

O Diretor do Câmpus Campinas da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas, até 31 de março de 2021, via Protocolo Online – Requerimento Geral, as

inscrições às vagas internas de estágio curricular não remunerado no curso de Arquitetura e

Urbanismo da Universidade São Francisco – USF.

§ 1.º As especificações estão definidas no anexo deste Edital.

§ 2.º O candidato à vaga deverá:

I. estar regularmente matriculado no curso de Arquitetura e Urbanismo da USF;

II. estar matriculado no componente curricular Estágio Supervisionado em Arquitetura e

Urbanismo, do 9.º semestre;

III. ter disponibilidade para o cumprimento de atividades práticas de 6 horas diárias.

Art. 2.º O estudante interessado deverá solicitar sua inscrição por meio de Protocolo Online –

Requerimento Geral.

Parágrafo único. O candidato à vaga deverá, obrigatoriamente, enviar no e-mail do Prof. Dennis

Flores de Souza – Assessor do Curso de Arquitetura e Urbanismo: dennis.souza@usf.edu.br, uma

declaração escrita de próprio punho, na qual descreva o fato de não ter conseguido cursar o Estágio

Supervisionado em ambiente externo à USF.

Art. 3.º O resultado será divulgado no dia 5 de abril, por meio de edital publicado no site da USF.

Art. 4.º Os candidatos selecionados para as vagas de estágio poderão começar a exercer suas

atividades somente após a assinatura do Contrato de Estágio.

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

4E
E-

03
C

B-
C

2A
0-

F6
63

.

mailto:dennis.souza@usf.edu.br

Art. 5.º A apólice de seguro obrigatório ficará sob responsabilidade da USF.

Art. 6.º Dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Direção de Câmpus.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 19 de março de 2020.

Gerado Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

4E
E-

03
C

B-
C

2A
0-

F6
63

.

Anexo ao Edital DC/CP 1/2021

DESCRIÇÃO DAS VAGAS

RESPONSÁVEL RESUMO DAS ATIVIDADES A SEREM
REALIZADAS

LOCAL PARA
REALIZAÇÃO DAS

ATIVIDADES
PRÁTICAS

CH TOTAL A
SER CUMPRIDA
NO SEMESTRE

Prof. Marcelo F.
Piovani

• Desenvolvimento de projeto para concurso
público e estudantil de Arquitetura e Urbanismo
dentro do Centro de Estudos Urbanos do curso
de Arquitetura e Urbanismo;

• Auxílio na divulgação dos eventos do Centro de
Estudos Urbanos;

• Desenvolvimento de projetos em andamento no
Centro de Estudos Urbanos que precisarem de
reforço de pessoal.

Centro de
Estudos Urbanos

– Bragança
Paulista e Itatiba

148

Profa. Bárbara P.
Perroni

• Desenvolvimento de Inventário Patrimonial para
fundamentação do processo de Tombamento do
Seminário Imaculada de Campinas (Atual
Câmpus Campinas – Swift – UDF)

Centro de
Estudos Urbanos

– Campinas
148

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

4E
E-

03
C

B-
C

2A
0-

F6
63

.

	EDITAL DC/CP 1/2021
	ABRE VAGAS INTERNAS DE ESTÁGIO PARA ESTUDANTES DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CÂMPUS CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF PARA O 1.º SEMESTRE DE 2021.
	E D I T A L
	Gerado Peres Caixeta